

LUCIANA DE FATIMA ZUMBA SEABRA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Gestão De Políticas Públicas

Administração Pública E Gestão Social

Administração

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA TECNICO DE POLITICAS SOCIAIS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA CIDADANIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Graduação em Administração pela Universidade de Brasília (UnB) (2011), Especialização em Gestão Pública (UnB) Universidade Cândido Mendes - UCAM (2013). Servidora pública da carreira de Analista Técnico de Políticas Sociais há 10 anos. Experiência em formulação e implementação de políticas sociais intersetoriais. Atualmente ocupa o cargo de Coordenadora-Geral de Articulação Institucional na Ouvidoria-Geral da União (OGU/CGU).



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES
2012 - 2013 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2007 - 2011 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora-Geral de Articulação Institucional em Ouvidoria / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União

05/2023 - Atual

Coordenação e apoio às atividades da Rede Nacional de Ouvidorias; Coordenação do Programa de Formação Continuada em Ouvidoria.

OUVIDORIA

Diretora do Departamento de Condicionalidades / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério da Cidadania

12/2021 - 12/2022

Gerenciamento da equipe do Departamento de Condicionalidades; Coordenação da implementação os processos da gestão de condicionalidades e revisão de sua base normativa; Coordenação da implementação do pagamento da Bolsa de Iniciação Científica Júnior no âmbito do Ministério da Cidadania; Articulação e monitoramento junto aos ministérios parceiros na implementação dos macroprocessos de competência do departamento; Palestrante em eventos sobre as temáticas de competência da Senarc.

FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA CONDICIONADA DE RENDA

DESENVOLVIMENTO SOCIAL POLÍTICAS PÚBLICAS PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL

Coordenadora-Geral de Acompanhamento das Condicionalidades / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério da Cidadania

04/2018 - 11/2021

Coordenação da equipe de Acompanhamento das Condicionalidades; Coordenação da equipe do Departamento de Condicionalidades (Diretora substituta: abr-mai/21 e jul-dez/21); Articulação com os órgãos parceiros na análise, desenho e implementação dos processos de gestão das condicionalidades do Programa Bolsa Família (PBF); Apoio e orientação a estados e municípios quanto à gestão de condicionalidades; Elaboração e apoio a estratégias e ações, em parceria com os órgãos setoriais, visando reforçar o acesso das famílias beneficiárias aos direitos sociais básicos, a partir das informações resultantes do acompanhamento das condicionalidades; Articulação com a área de Assistência Social para priorização das famílias PBF nas ações de acompanhamento familiar, Implementação da gestão de condicionalidades do Programa Auxílio Brasil e da Bolsa de Iniciação Científica Júnior a beneficiários/as do PAB.

FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

POLÍTICAS PÚBLICAS DESENVOLVIMENTO SOCIAL PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA CONDICIONADA DE RENDA ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL

Coordenadora de Acompanhamento das Condicionalidades (e Coordenadora-Geral Substituta em exercício) / FUNCIONÁRIA COMISSIONADA EXECUTIVA

Ministério da Cidadania

03/2017 - 04/2018

Coordenação da equipe de Acompanhamento das Condicionalidades; Articulação com os órgãos parceiros na análise, desenho e implementação dos processos de gestão das condicionalidades do Programa Bolsa Família (PBF); Apoio e orientação a estados e municípios quanto à gestão de

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

GESTÃO DE PROJETOS

GESTÃO PÚBLICA

DIREITOS HUMANOS

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

condicionalidades; Elaboração e apoio a estratégias e ações, em parceria com os órgãos setoriais, visando reforçar o acesso das famílias beneficiárias aos direitos sociais básicos, a partir das informações resultantes do acompanhamento das condicionalidades; Articulação com a área de Assistência Social para priorização das famílias PBF nas ações de acompanhamento familiar.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL POLÍTICAS PÚBLICAS PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Assessora do Departamento de Condicionalidades

Ministério da Cidadania
07/2013 - 02/2017

Apoio às atividades desenvolvidas pelas Coordenações do Departamento de Condicionalidades; Gestão das demandas encaminhadas ao Departamento por meio da Central de Relacionamento, Ouvidoria e Lei de Acesso à Informação; Elaboração e revisão de documentos técnicos e relatórios; organização e participação em eventos relacionados à discussão de políticas sociais; Instrutora e palestrante em ações de capacitação de equipes estaduais e municipais, em Brasília e outras localidades, relacionadas ao Programa Bolsa Família.

**PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL
POLÍTICAS PÚBLICAS**

Escriturário

Banco do Brasil S.A
05/2013 - 06/2013

Assessoria à gerência da unidade, atividades administrativas e procedimentos bancários.

APOIO ADMINISTRATIVO ATENDIMENTO AO PÚBLICO

Pesquisadora

Centro Interdisciplinar de Estudos em Transporte
09/2011 - 04/2013

Definição do modelo de reajuste e revisão tarifária do transporte intermunicipal de Goiás, definição dos indicadores econômico-financeiros do contrato de concessão, viagens para reunião com os dirigentes da Agência Goiana de Regulação.

TRANSPORTE POLÍTICAS PÚBLICAS

Técnica da Coordenação de Parcerias

AIESEC (ONG internacional)
09/2009 - 07/2010

Gerenciamento das parcerias da empresa; negociação com os parceiros e desenvolvimento de eventos em conjunto; divulgação da empresa.

APOIO ADMINISTRATIVO MARKETING

✉ CONTATO

Telefone: 61-981323641

email: luh.seabra@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luciana-seabra-102367959>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 17/07/2023 às 15:05
Data da última atualização: 17/07/2023 às 15:01